

Nro.

L W O W S K I E

61.

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

*W Sobotę dnia 25go Sierpnia R. 1786.**Ces. Krol. rozporządzenie.*

Gdy dla zmniejszenia licznych względem pańszczyzny zachodzących kłótni *Provisorium* już wydaliśmy, a w nim niewyznaczone robocizny na 3 dni w tygodniu za największą robocizną okreśiliśmy, tudzież dla wstrzymania dotąd zwyczajnych uciążliwości to, i owe rozporządzenie uczyniliśmy; chcemy także na wzór innych dziedzicznych krajów naszych niniejszym prawem obszernie przepisać sposob, i kształt, iak winne pańszczyzny wymagane, i odrabiane być mogą, ażeby zwierzchności i poddani granice wzajemnych praw i obowiązków ściśle znali, a zatyń w tey mierze tylko ieszcze wyznaczenie roboczych powinności podług osiadłości samey pozostawać będzie, co w blisko nastąpić mającym Urbaryalnym uregulowaniu stanie się.

1. Żeby więc uciążliwemu wymaganiu z iedney, a zbyt niemu ociąganiu się z drugiey strony zabiedz można, wymiar godzin podług którego cała ciągła i pieśza dniowa robocizna

odbywana być powinna stanowiemy. Iż poddani na potym pańszczyznę z zdatnym bydłem, i zdolnemi ludzmi od 1 Kwietnia aż do ostatniego Września na dzień przez 12 godzin, a od 1go Października, aż do ostatniego Marca przez 8. godzin odrabiać powinni; w tenże czas w lecie dwie, a w zimie codziem iedna godzina do odpoczynku, czyli do paśnienia bydła, tudzież droga tam i nazad, to jest: na miejsce, i z tego miejsca, gdzie pańszczyzna odrabiana będzie, takim kształtem rachowane być mają, ażeby pańszczyzna oboie to w sobie zawierając wyznaczonych godzin nie przechodziła, iednakże od tego wymiaru godzin dłuższych dni czas żniwa wymiule się, w którym iесли tego okoliczności wymagają, tak ciągli, iak i pieśi, poddani o iedną naywięcey zaś o dwie godzin dłużej do roboty pociągnięni być mogą.

*Edykt z strony C. Krolewskiej
pierwszey Instancyi.*

Wszystkim kredytorom do krydarney Malsy *Tarnowskiej* należącym
Nnn
czy-

czyni się wiadomo, iż taxa reszty krydarnych dobr (mianowicie wsi Kobylarny) dnia 28 Sierpnia r. t. o zwyczajney ranney godzinie publikowana będzie. Na co wszyscy, którzy o tym wiedzieć należy, są zaproszeni. Dan w Lwowie dnia 29 Lipca r. 1786.

Tadeusz i Michał *Kurowski* zapoznani zostali, aby się jako Sukcesorowie po Ludwice *Faszczewski* podzielonego majątku u *Zaleszczyckiego* komornika *Ratałowskiego* na dzień 26 Października roku tego stawili. W przeciwnym razie, gdyby się nie stawili, podział iednak stanie się, i część na nich przypadająca konfukcesorowi *Woyciechowi Oreszku* za dostarczającą kaucyą do rządu oddana będzie. Dan w Lwowie dnia 26go Lipca R. 1786.

Kazimierzowi Smalewskiemu nakazuje się, aby w przeciągu dni 90. pewnymi dokumentami Szlachectwa swego dowodził, albo innym jakim sposobem przez moc urzędu mu nadanego *Patrona Wigławskiego* pokazał, że Szlachcicem jest, albowiem w przeciwnym razie i po upłynieniu wyznaczonego czasu, że nie jest Szlachcicem deklarować się będzie. Dan w Lwowie 5go Lipca r. 1786.

Rozmaite Wiadomości.

Z Londynu: z Gibraltaru donoszą: iż Cesarz Marokański do Generała *Elliota* z tym uwiadomieniem posłał, że cały handel między tą forte-

cą, i lądem *Barbarzyńskim* przestać ma, iesliby Gubernator *Gibraltarski* *Cesarzowi Marokańskiemu* nie zaraz a z najlepszych armat na prezent przysłał. Generał *Elliot* odpowiedział, że, ponieważ takie prezenta tylko za rozkazem Królewskim czynić może, więc te jego żądanie dworowi swojemu oznaymi, na którego rozporządzenie czekać mu potrzeba. Rząd *Admiralny* 6 nowych okrętów liniowych budować kazał, z których 2, ieden od 90 armat, drugi od 74 w *Plymouth*, i od 74 w *Portsmouth*, ieden w *Sheernes*, i dwa teyże wielkości w *Deptfort* zrobione będą. W *Kolisball* puszczony był balon mający w *Diametrze* stop 30. Pan *Perkins* z swoją corką nim w górę poszedł. Balon doszedłszy wysokości na 20 *Yards* na dół leciał. Uważano, że tych dwóch osob ciężar zbyt wielki był, gdy tedy na ziemię Pan *Perkins* przyszedł, starsza córka, na miejsce swojej siostry, iż niebyła tak ciężka, wsiadła, na tenczas balon ten prędko w górę wyniosł się, i żeglarze po odprawioney przez kilka godzin podróży szczęśliwie na ziemię przyszli.

Z *Amsterdamu*: dn. 26 przeszłego miesiąca puszczony był na morze okręt ieden liniowy od 70 armat, do którego 24000 *Funtow* miedzi potrzebowano. Podług naynowszych wiadomości z tamtąd jest teraz w *Anglii* daleko więcej pieniędzy i bogactwa, niżeli kiedyż było, i przychodzą wielkie *Summy* z *Europy*, wschodniej,

dniew i zachodniej Indyi do tego kraju. Z Stambułu: Poślano do Floty Kapitana Balzy ielzche 8. okrętów z Amunicyą. Powiadaia, że ta wyprawa iedynie do tego zmierza, aby rozboynicy w Egipcie karani byli. Gdy teraz poddani Rosyifcy wolną na czarnym morzu mają żeglugę, i różni w portach tureckich ustanowieni są Konsulowie, więc różne dzieia się konsultacye, iakim to sposobem tę żeglugę na zawsze ubezpieczyć można, co łatwo teraz do skutku przydzie, poniewaz nowe do porożnienia dworow Rosyifskiego, i Tureckiego zdarzyły się przyczyny.

Z Ważzawy dnia 9 Sierpnia. JJ. PP. Deputaci na przysły Trybunał koronny obrani są następuiający: z Woiewodztwa Krakowskiego *Małachowski* Sta Opoczynski. Z Poznańskiego *Niegolewski* Stta Powicki. Z Sandomirskiego *Mikutowski* Pifarz ziemski, Radomski. Z Kaliskiego *Wilkoński* Kafztelanic. Z Gniezninskiego *Zakrzewski* Pifarz Grodzki Kościanański. Z Sieradzkiego *Tymowski*. Z Łęczyckiego *Trzcziński*: Z Brzełskiego *Kuiawski* *Stubicki* Namiestnik Kawaleryi narodowej: Z Kiowskiego *Popiel*. Z ziemi Dobrzyńskiej *Paprocki*. Z ziemi Chełmskiej *Łopusk*. Z Wołyńskiego *Swieykowski* Kafztelanic Kamien. Z Lubelskiego *Suchodolski* Szambelan. Z Mazowieckiego *Jabłoński* Pifarzewicz Łomżyński, *Klicki* Cześnik Rożański. Z Podolskiego *Zalewski* Sędzia ziem. *Drochicki*. Z Rawskie-

go *Łęczyński* Porucznik Gwardyi P. K. Z Braclawskiego *Janczyński* Sędzia Grodz. Lubelski. Z Czerniechowskiego *Skapfski*.

Z Węgier piszą, że, temu cztery niedziele, trzęsienia ziemi we znaki dały się, i że w komitatach *Edenburskim*, i *Eisenburskim* daleko mocniejszy były, osobliwie w Komornie zkąd mieszkający z postrachu na pole uciekali. Dnia 8 Sierpnia znowu raz, ale mocniej, iak pierwey, dało się słyszeć. Z Frankfurtu: z *Trarbach* donoszą, iż pewney dziewce, iuz od 15 lat ślepey, sniło się, że w bliskiey wsi *Kappel* zródło iakies znajduje się, z którego woda wzrok przywraca. Dziewka ta, prowadzona tam, oczy sobie tą wodą myła, i ozdrowiła. Gdy się to zaraz rozgłosiło, zewsząd przybyli ślepi, i z zdrowemi oczyma nazad wrócili się. Proftota woła, cuda! Fizycy zaś naturalne przyczyny odkrywaią. Z Paryża: podług ostatnich listow JP. de la Peyrouse, który świat obzegluię, wniesć można, że za trzy miesiace, pewnie w *Otahiti* będzie, zkąd daley do *Kalifornii*, i do odleglejszych mieysc północney szerokości puścić się ma. W Oftyndyjskim domu w *Leadenhal street* początek przedaży herbaty stał się, wyrachowano na tenczas, że w przeciaгу 2. miesięcy 500000 Funtow Sterlingow do Skarbu Kompanii wróca się. Z Niemiec. Król Imć Pruski przez swego Ministra w Hadze zostaiącego, i przez Amerykańskich Ministrow *Adams*, *Fran-*

Franklin i Jefferson dnia 10 Września roku przeszłego handlowny Traktat z Kongresem Południowej Ameryki stanowiąc, o którym dotychczas żadnej wiadomości jeszcze nie było, i w którym pewnie miało być ustanowione, że jeżeli jedna strona zawikłana jest w wojnę z inną Potencją, druga strona wolnie z nieprzyjacielskimi Potencjami handlować może, i do ich portów towary przywozić, i wywozić; bo wolne okręty, iak się tam czyta, sprawiają, że i towary wolne są; względem potrzeb wojennych, które neutralna strona nieprzyjacielowi dowozi, tak się ustanowiło, że te towary bynajmniej za kontraband uznane być mają, ale od kontraktowej strony nadybane, mogą być dla własnej potrzeby przyjęte, pieniądze zaś, które te towary warte będą, natychmiast powinny być zapłacone. Jeśliby kontraktujące strony, mowi się w innym Artykule, wojnę z sobą prowadziły, tedy wolno im tylko jest przeciwko wojennym okrętom prawa wojny użyć, handlowne zaś powinny być od wszelkiej gwałtowności wyjęte. Ludzki i Filozofski duch tych dwóch kontrahentów z całego Traktatu wyda się. W Berlińskim miesięcznym Piśmie następująca historyczna wiadomość czyta się, że Papież tytułu Królewskiego Pruskiego nieuznał. Najpierw iak się w tym piśmie mówi, Klemens XI. posłał Breve pod dniem 16 Kwietnia r. 1701 do Króla Francuzkiego, i do innych katolickich Xiążąt, w którym utrzymuje, że nie katolicki Marhrabia Brandenburski Królewską godność bez powagi Rzymskiej Stolicy posiadać nie może, ale to

Breve skutku nie miało, bo Xiążęta, iedni zaraz, drudzy niezadługo potym tytuł Królewski mu przyznali. Za panowania Fryderyka I. i Fryderyka Wilhelma nie wyrażnego o tym z strony Papieżów nie czytają się, bo ci Królowie mają liczbę poddanych katolickich mający nic z Papieżami do czynienia nie mieli. Ale od czasu nabycia Słonika i wschodnich Prus rzecz odmieniła się. Papież Benedykt XIV. pisząc do Biskupów Wrocławskich następujących wyrazów używa: *Monarcha Brussia, Elector Brandenburski*, albo: *Votre Royal Souverain*. Raz też powiada: *Supremus Brussia Dominator*. Reszta tej godnej uwagi wiadomości na drugi raz.

Meteorologiczne Uwagi.

w Lwowie w Sierpniu Roku 1786
Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. godzinie	Po południu o 3. godzinie
19	cale 27 lini. 1	cale 27 lini. 1 $\frac{1}{2}$
20	— 27 — 2 $\frac{2}{3}$	— 27 — 3
21	— 27 — 3 $\frac{1}{3}$	— 27 — 3 $\frac{1}{2}$

Dni Stan Reaumurskiego Termometru

19	11 $\frac{1}{2}$ grad: nad. o	16 $\frac{1}{2}$ grad: nad. o
20	10 $\frac{1}{4}$ — — —	17 $\frac{2}{3}$ — — —
21	13 — — —	17 $\frac{1}{2}$ — — —

Dni Okazanie powietrza.

19	deszcz, nieco iaf.	nico iafno
20	mgła	iafno
21	wpół iafno	— — —